	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	RREGULLORE MD - Nr. ___/2023 PËR THEMELIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TË ANKESAVE DHE PERCAKTIMIN E PROCEDURËS SË ANKESAVE NDAJ VENDIMEVE PËR OFRIMIN E NDIHMËS JURIDIKE FALAS   

	Entiteti publik 
	Ministria e Drejtesise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Betim Musliu - Instituti i Kosovës për Drejtësi   

	Komenti i përgjithshëm 
	Instituti i Kosovës për Drejtësi (Tutje: IKD) pas analizimit të Draft Rregullores për Themelimin dhe Funksionimin e Komisionit të Ankesave dhe Përcaktimin e Procedurës së Ankesave ndaj Vendimeve për Ofrimin e Ndihmës Juridike Falas (Tutje: Draft Rregullorja), paraqet komentet e mëposhtme lidhur me këtë Rregullore.

Në këtë dokument, IKD parashtron komente vetëm në lidhje me tejkalimin e mandatit të Ministrisë së Drejtësisë me këtë rregullore, përmes shtrirjes së dispozitave të kësaj rregullore tek të gjitha ofruesit e ndihmës juridike falas, përkundër faktit se Ligji i jep autorizime Ministrisë së Drejtësisë për përcaktimin e rregullave vetëm në raport me vendimet e Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Neni 20 i Ligjit NR. 08/L-063 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjeve që kanë të bëjnë me Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhënëse të Agjencive të Pavarura (Tutje: Ligji NR. 08/L-063), mbi të cilin nen synohet të miratohet kjo rregullore, ka përcaktuar se:

1. Çdo person ka të drejtën që të paraqesë ankesë ndaj çdo vendimi të Agjencisë pranë Komisionit për Ankesa, i cili themelohet nga Ministri me Akt nënligjor dhe funksionon në kuadër të Ministrisë përgjegjëse për drejtësi.
2. Ankesat parashtrohen në afat prej tridhjetë (30) ditësh nga njoftimi me vendimin e Agjencisë, të cilat adresohen në pajtim me Ligjin përkatës për procedurën e përgjithshme administrative.
3. Komisioni vendos sa më shpejt që është e mundur por jo më gjatë se pesëmbëdhjetë (15) ditë nga dita e pranimit të ankesës.
4. Komisioni për ankesa është organ epror i cili shqyrton ankesat në pajtim me Ligjin përkatës për procedurat e përgjithshme administrative.

Sipas këtij neni, është tejet e qartë se bëhet fjalë për ankesa ndaj vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas. Ky nen i Ligjit 08/L-063, në të cilin bazohet Draft Rregullorja, i jep mandat Ministrisë së Drejtësisë që me akt nënligjor të themelojë komisionin për shqyrtimin e ankesave ndaj vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas. Pra, ky nen [dhe asnjë nen tjetër], nuk i jep të drejtë Ministrisë së Drejtësisë për të themeluar komision për shqyrtimin e ankesave ndaj ofruesve të ndihmës juridike falas.

Sipas Ligjit NR. 04/L-017 për Ndihmë Juridike Falas dhe Ligjit NR. 08/L-063, Agjencia për Ndihmë Juridike Falas dhe ofruesit për ndihmë juridike falas nuk janë e njëjta gjë. Neni 26 i Ligjit NR. 04/L-017 për Ndihmë Juridike Falas ka përcaktuar se 1. Ofruesit e ndihmës juridike falas janë: 1.1. zyrat Rajonale; 1.2. zyrat Mobile për ndihmë Juridike Falas; 1.3. avokatët; 1.4. organizatat jo-qeveritare në rastet kur hyjnë në partneritet me Agjencinë. Ndërsa, neni 20 i Ligjit NR. 08/L-063 i ka dhënë mandat Ministrisë së Drejtësisë që me akt nënligjor të themelojë komisionin për shqyrtimin e ankesave vetëm ndaj vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas dhe jo ndaj të gjithë ofruesve të ndihmës juridike falas.

Përkundër kësaj, Draft Rregullorja ka tejkaluar këtë përcaktim ligjor, duke e shtrirë rolin e Komisionit tek të gjithë ofruesit e ndihmës juridike falas. Në nenin 2 të Draft Rregullores që flet për fushëveprimin e Rregullores thuhet se dispozitat e kësaj rregullore janë të zbatueshme, ndër të tjera, për ofruesit e ndihmës juridike falas. Shtrirja e mandatit të Komisionit ndaj të gjithë ofruesve të shërbimeve juridike, pra, ndër të tjera, edhe ndaj OJQ-ve dhe Avokatëve, është bërë edhe në nenet 13, 19, 20 dhe nene të tjera të Draft Rregullores. Në nenin 21.1. të Draft Rregullores është përcaktuar se 1. Komisioni duke vendosur për ankesën kundër ofruesit merr vendim si në vijim: 1.1. nëse ankesa është drejtuar kundër avokatit, Komisioni e njofton Odën e Avokatëve të Kosovës për vendimin; 1.2. nëse ankesa e aprovuar është drejtuar kundër zyrtarit të zyrës për ndihmë juridike falas, Komisioni njofton Udhëheqësin e drejtpërdrejtë për vendimin 1.3. nëse ankesa është drejtuar kundër organizatës joqeveritare, Komisioni njofton Ministrinë e Drejtësisë dhe organet më të larta të Organizatës joqeveritare për vendimin.

Shtrirja e kompetencave të Komisionit edhe ndaj OJQ-ve dhe Avokatëve është haptazi në kundërshtim me ligjin. Po e ri përsërisim, neni 20 i Ligjit NR. 08/L-063 përcakton shprehimisht se &ldquo;Çdo person ka të drejtën që të paraqesë ankesë ndaj çdo vendimi të Agjencisë pranë Komisionit për Ankesa, i cili themelohet nga Ministri me Akt nënligjor dhe funksionon në kuadër të Ministrisë përgjegjëse për drejtësi&rdquo;. Pra, Ministria nuk ka të drejtë që të themelojë Komision për vendimet e askujt tjetër, pos vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas. Shtrirja e kompetencave ndaj ofruesve të tjerë të ndihmës juridike, siç janë OJQ-të dhe Avokatët, paraqet ndërhyrje të kundërligjshme të Ministrisë së Drejtësisë tek OJQ-të dhe Avokatët.

Për këtë arsye, IKD rekomandon fuqishëm që Ministria e Drejtësisë të ketë parasysh Ligjin NR. 08/L-063, mbi bazën e të cilit nxjerrët kjo rregullore, dhe mos të tejkalojë autorizimet që ka, duke shtrirë ndërhyrje të kundërligjshme në entitete të tjera, siç janë OJQ-të dhe Avokatët.

Pos se është e kundërligjshme, kjo mënyrë e veprimit cenon në thelb edhe lirinë e asociimit [neni 44 i Kushtetutës së Republikës së Kosovës] i cili nen është materializuar përmes Ligjit NR. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Jo Qeveritare. Neni 6.2. i këtij ligji përcakton se &ldquo;OJQ është e pavarur në organizimin dhe menaxhimin e saj të brendshëm...&rdquo;, derisa neni 13 i këtij Ligji përcakton se &ldquo;1.OJQ ushtron veprimtarinë e saj në mënyrë të pavarur nga institucionet publike.... 6. Institucionet publike nuk ndërhyjnë në të drejtat dhe liritë e OJQ-së dhe personave që ushtrojnë të drejtën e tyre për lirinë e asociimit&rdquo;.

Përcaktimi i një komisioni i cili përmes ankesave do të kontrollojë punën e OJQ-ve të cilat ofrojnë ndihmë juridike falas, përpos që është në kundërshtim me Ligjin i cili autorizon Qeverinë për nxjerrjen e Draft Rregullores, paraqet edhe ndërhyrje të institucioneve publike në punën e OJQ-ve, rrjedhimisht cenim të lirisë së asociimit sipas nenit 44 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe shkelje të Ligjit NR. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Jo Qeveritare.

Kështu, me qëllim të përmbajtjes në autorizimet që ka Ministria e Drejtësisë sipas nenit 20 të Ligjit NR. 08/L-063, mbi bazën e të cilit nxjerrët kjo Draft Rregullore dhe mos ndërhyrjes në lirinë e asociimit, liri kjo e garantuar me Kushtetutën e Republikës së Kosovës, dhe mos shkeljes së Ligjit NR. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Joqeveritare, IKD i rekomandon Ministrisë së Drejtësisë që të gjitha dispozitat e Draft Rregullores t&rsquo;i kufizojë vetëm në vendimet ndaj Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas dhe jo edhe ndaj vendimeve të ofruesve të tjerë të ndihmës juridike, siç janë OJQ-të.

 


	Personi kontaktues 
	Betim Musliu   

	Email kontaktues 
	info@kli-ks.org  



Lista e dokumenteve shtesë
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	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	REGULATION MOJ - No. ___/2023 ESTABLISHING AND OPERATIONALIZING OF THE COMPLAINTS COMMISSION AND DETERMINING THE COMPLAINTS PROCEDURE AGAINST DECISIONS ON PROVIDING FREE LEGAL ASSISTANCE   

	Public body 
	Ministry of Justice   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Betim Musliu - Instituti i Kosovës për Drejtësi   

	General comments 
	Instituti i Kosovës për Drejtësi (Tutje: IKD) pas analizimit të Draft Rregullores për Themelimin dhe Funksionimin e Komisionit të Ankesave dhe Përcaktimin e Procedurës së Ankesave ndaj Vendimeve për Ofrimin e Ndihmës Juridike Falas (Tutje: Draft Rregullorja), paraqet komentet e mëposhtme lidhur me këtë Rregullore.

Në këtë dokument, IKD parashtron komente vetëm në lidhje me tejkalimin e mandatit të Ministrisë së Drejtësisë me këtë rregullore, përmes shtrirjes së dispozitave të kësaj rregullore tek të gjitha ofruesit e ndihmës juridike falas, përkundër faktit se Ligji i jep autorizime Ministrisë së Drejtësisë për përcaktimin e rregullave vetëm në raport me vendimet e Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 20 i Ligjit NR. 08/L-063 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjeve që kanë të bëjnë me Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhënëse të Agjencive të Pavarura (Tutje: Ligji NR. 08/L-063), mbi të cilin nen synohet të miratohet kjo rregullore, ka përcaktuar se:

1. Çdo person ka të drejtën që të paraqesë ankesë ndaj çdo vendimi të Agjencisë pranë Komisionit për Ankesa, i cili themelohet nga Ministri me Akt nënligjor dhe funksionon në kuadër të Ministrisë përgjegjëse për drejtësi.
2. Ankesat parashtrohen në afat prej tridhjetë (30) ditësh nga njoftimi me vendimin e Agjencisë, të cilat adresohen në pajtim me Ligjin përkatës për procedurën e përgjithshme administrative.
3. Komisioni vendos sa më shpejt që është e mundur por jo më gjatë se pesëmbëdhjetë (15) ditë nga dita e pranimit të ankesës.
4. Komisioni për ankesa është organ epror i cili shqyrton ankesat në pajtim me Ligjin përkatës për procedurat e përgjithshme administrative.

Sipas këtij neni, është tejet e qartë se bëhet fjalë për ankesa ndaj vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas. Ky nen i Ligjit 08/L-063, në të cilin bazohet Draft Rregullorja, i jep mandat Ministrisë së Drejtësisë që me akt nënligjor të themelojë komisionin për shqyrtimin e ankesave ndaj vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas. Pra, ky nen [dhe asnjë nen tjetër], nuk i jep të drejtë Ministrisë së Drejtësisë për të themeluar komision për shqyrtimin e ankesave ndaj ofruesve të ndihmës juridike falas.

Sipas Ligjit NR. 04/L-017 për Ndihmë Juridike Falas dhe Ligjit NR. 08/L-063, Agjencia për Ndihmë Juridike Falas dhe ofruesit për ndihmë juridike falas nuk janë e njëjta gjë. Neni 26 i Ligjit NR. 04/L-017 për Ndihmë Juridike Falas ka përcaktuar se 1. Ofruesit e ndihmës juridike falas janë: 1.1. zyrat Rajonale; 1.2. zyrat Mobile për ndihmë Juridike Falas; 1.3. avokatët; 1.4. organizatat jo-qeveritare në rastet kur hyjnë në partneritet me Agjencinë. Ndërsa, neni 20 i Ligjit NR. 08/L-063 i ka dhënë mandat Ministrisë së Drejtësisë që me akt nënligjor të themelojë komisionin për shqyrtimin e ankesave vetëm ndaj vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas dhe jo ndaj të gjithë ofruesve të ndihmës juridike falas.

Përkundër kësaj, Draft Rregullorja ka tejkaluar këtë përcaktim ligjor, duke e shtrirë rolin e Komisionit tek të gjithë ofruesit e ndihmës juridike falas. Në nenin 2 të Draft Rregullores që flet për fushëveprimin e Rregullores thuhet se dispozitat e kësaj rregullore janë të zbatueshme, ndër të tjera, për ofruesit e ndihmës juridike falas. Shtrirja e mandatit të Komisionit ndaj të gjithë ofruesve të shërbimeve juridike, pra, ndër të tjera, edhe ndaj OJQ-ve dhe Avokatëve, është bërë edhe në nenet 13, 19, 20 dhe nene të tjera të Draft Rregullores. Në nenin 21.1. të Draft Rregullores është përcaktuar se 1. Komisioni duke vendosur për ankesën kundër ofruesit merr vendim si në vijim: 1.1. nëse ankesa është drejtuar kundër avokatit, Komisioni e njofton Odën e Avokatëve të Kosovës për vendimin; 1.2. nëse ankesa e aprovuar është drejtuar kundër zyrtarit të zyrës për ndihmë juridike falas, Komisioni njofton Udhëheqësin e drejtpërdrejtë për vendimin 1.3. nëse ankesa është drejtuar kundër organizatës joqeveritare, Komisioni njofton Ministrinë e Drejtësisë dhe organet më të larta të Organizatës joqeveritare për vendimin.

Shtrirja e kompetencave të Komisionit edhe ndaj OJQ-ve dhe Avokatëve është haptazi në kundërshtim me ligjin. Po e ri përsërisim, neni 20 i Ligjit NR. 08/L-063 përcakton shprehimisht se &ldquo;Çdo person ka të drejtën që të paraqesë ankesë ndaj çdo vendimi të Agjencisë pranë Komisionit për Ankesa, i cili themelohet nga Ministri me Akt nënligjor dhe funksionon në kuadër të Ministrisë përgjegjëse për drejtësi&rdquo;. Pra, Ministria nuk ka të drejtë që të themelojë Komision për vendimet e askujt tjetër, pos vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas. Shtrirja e kompetencave ndaj ofruesve të tjerë të ndihmës juridike, siç janë OJQ-të dhe Avokatët, paraqet ndërhyrje të kundërligjshme të Ministrisë së Drejtësisë tek OJQ-të dhe Avokatët.

Për këtë arsye, IKD rekomandon fuqishëm që Ministria e Drejtësisë të ketë parasysh Ligjin NR. 08/L-063, mbi bazën e të cilit nxjerrët kjo rregullore, dhe mos të tejkalojë autorizimet që ka, duke shtrirë ndërhyrje të kundërligjshme në entitete të tjera, siç janë OJQ-të dhe Avokatët.

Pos se është e kundërligjshme, kjo mënyrë e veprimit cenon në thelb edhe lirinë e asociimit [neni 44 i Kushtetutës së Republikës së Kosovës] i cili nen është materializuar përmes Ligjit NR. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Jo Qeveritare. Neni 6.2. i këtij ligji përcakton se &ldquo;OJQ është e pavarur në organizimin dhe menaxhimin e saj të brendshëm...&rdquo;, derisa neni 13 i këtij Ligji përcakton se &ldquo;1.OJQ ushtron veprimtarinë e saj në mënyrë të pavarur nga institucionet publike.... 6. Institucionet publike nuk ndërhyjnë në të drejtat dhe liritë e OJQ-së dhe personave që ushtrojnë të drejtën e tyre për lirinë e asociimit&rdquo;.

Përcaktimi i një komisioni i cili përmes ankesave do të kontrollojë punën e OJQ-ve të cilat ofrojnë ndihmë juridike falas, përpos që është në kundërshtim me Ligjin i cili autorizon Qeverinë për nxjerrjen e Draft Rregullores, paraqet edhe ndërhyrje të institucioneve publike në punën e OJQ-ve, rrjedhimisht cenim të lirisë së asociimit sipas nenit 44 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe shkelje të Ligjit NR. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Jo Qeveritare.

Kështu, me qëllim të përmbajtjes në autorizimet që ka Ministria e Drejtësisë sipas nenit 20 të Ligjit NR. 08/L-063, mbi bazën e të cilit nxjerrët kjo Draft Rregullore dhe mos ndërhyrjes në lirinë e asociimit, liri kjo e garantuar me Kushtetutën e Republikës së Kosovës, dhe mos shkeljes së Ligjit NR. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Joqeveritare, IKD i rekomandon Ministrisë së Drejtësisë që të gjitha dispozitat e Draft Rregullores t&rsquo;i kufizojë vetëm në vendimet ndaj Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas dhe jo edhe ndaj vendimeve të ofruesve të tjerë të ndihmës juridike, siç janë OJQ-të.

 


	Contact person 
	Betim Musliu   

	Email person 
	info@kli-ks.org  
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	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	UREDBE MP - MP. ___/2023 O OSNIVANJU I FUNKCIONISANJU Å½ALBENE KOMISIJE I ODREÄ�IVANJU POSTUPKA Å½ALBI NA ODLUKE O PRUÅ½ANJU BESPLATNE PRAVNE POMOÄ�I   

	Public body 
	Ministarstvo Pravde   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Betim Musliu - Instituti i Kosovës për Drejtësi   

	General comments 
	Instituti i Kosovës për Drejtësi (Tutje: IKD) pas analizimit të Draft Rregullores për Themelimin dhe Funksionimin e Komisionit të Ankesave dhe Përcaktimin e Procedurës së Ankesave ndaj Vendimeve për Ofrimin e Ndihmës Juridike Falas (Tutje: Draft Rregullorja), paraqet komentet e mëposhtme lidhur me këtë Rregullore.

Në këtë dokument, IKD parashtron komente vetëm në lidhje me tejkalimin e mandatit të Ministrisë së Drejtësisë me këtë rregullore, përmes shtrirjes së dispozitave të kësaj rregullore tek të gjitha ofruesit e ndihmës juridike falas, përkundër faktit se Ligji i jep autorizime Ministrisë së Drejtësisë për përcaktimin e rregullave vetëm në raport me vendimet e Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 20 i Ligjit NR. 08/L-063 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjeve që kanë të bëjnë me Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhënëse të Agjencive të Pavarura (Tutje: Ligji NR. 08/L-063), mbi të cilin nen synohet të miratohet kjo rregullore, ka përcaktuar se:

1. Çdo person ka të drejtën që të paraqesë ankesë ndaj çdo vendimi të Agjencisë pranë Komisionit për Ankesa, i cili themelohet nga Ministri me Akt nënligjor dhe funksionon në kuadër të Ministrisë përgjegjëse për drejtësi.
2. Ankesat parashtrohen në afat prej tridhjetë (30) ditësh nga njoftimi me vendimin e Agjencisë, të cilat adresohen në pajtim me Ligjin përkatës për procedurën e përgjithshme administrative.
3. Komisioni vendos sa më shpejt që është e mundur por jo më gjatë se pesëmbëdhjetë (15) ditë nga dita e pranimit të ankesës.
4. Komisioni për ankesa është organ epror i cili shqyrton ankesat në pajtim me Ligjin përkatës për procedurat e përgjithshme administrative.

Sipas këtij neni, është tejet e qartë se bëhet fjalë për ankesa ndaj vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas. Ky nen i Ligjit 08/L-063, në të cilin bazohet Draft Rregullorja, i jep mandat Ministrisë së Drejtësisë që me akt nënligjor të themelojë komisionin për shqyrtimin e ankesave ndaj vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas. Pra, ky nen [dhe asnjë nen tjetër], nuk i jep të drejtë Ministrisë së Drejtësisë për të themeluar komision për shqyrtimin e ankesave ndaj ofruesve të ndihmës juridike falas.

Sipas Ligjit NR. 04/L-017 për Ndihmë Juridike Falas dhe Ligjit NR. 08/L-063, Agjencia për Ndihmë Juridike Falas dhe ofruesit për ndihmë juridike falas nuk janë e njëjta gjë. Neni 26 i Ligjit NR. 04/L-017 për Ndihmë Juridike Falas ka përcaktuar se 1. Ofruesit e ndihmës juridike falas janë: 1.1. zyrat Rajonale; 1.2. zyrat Mobile për ndihmë Juridike Falas; 1.3. avokatët; 1.4. organizatat jo-qeveritare në rastet kur hyjnë në partneritet me Agjencinë. Ndërsa, neni 20 i Ligjit NR. 08/L-063 i ka dhënë mandat Ministrisë së Drejtësisë që me akt nënligjor të themelojë komisionin për shqyrtimin e ankesave vetëm ndaj vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas dhe jo ndaj të gjithë ofruesve të ndihmës juridike falas.

Përkundër kësaj, Draft Rregullorja ka tejkaluar këtë përcaktim ligjor, duke e shtrirë rolin e Komisionit tek të gjithë ofruesit e ndihmës juridike falas. Në nenin 2 të Draft Rregullores që flet për fushëveprimin e Rregullores thuhet se dispozitat e kësaj rregullore janë të zbatueshme, ndër të tjera, për ofruesit e ndihmës juridike falas. Shtrirja e mandatit të Komisionit ndaj të gjithë ofruesve të shërbimeve juridike, pra, ndër të tjera, edhe ndaj OJQ-ve dhe Avokatëve, është bërë edhe në nenet 13, 19, 20 dhe nene të tjera të Draft Rregullores. Në nenin 21.1. të Draft Rregullores është përcaktuar se 1. Komisioni duke vendosur për ankesën kundër ofruesit merr vendim si në vijim: 1.1. nëse ankesa është drejtuar kundër avokatit, Komisioni e njofton Odën e Avokatëve të Kosovës për vendimin; 1.2. nëse ankesa e aprovuar është drejtuar kundër zyrtarit të zyrës për ndihmë juridike falas, Komisioni njofton Udhëheqësin e drejtpërdrejtë për vendimin 1.3. nëse ankesa është drejtuar kundër organizatës joqeveritare, Komisioni njofton Ministrinë e Drejtësisë dhe organet më të larta të Organizatës joqeveritare për vendimin.

Shtrirja e kompetencave të Komisionit edhe ndaj OJQ-ve dhe Avokatëve është haptazi në kundërshtim me ligjin. Po e ri përsërisim, neni 20 i Ligjit NR. 08/L-063 përcakton shprehimisht se &ldquo;Çdo person ka të drejtën që të paraqesë ankesë ndaj çdo vendimi të Agjencisë pranë Komisionit për Ankesa, i cili themelohet nga Ministri me Akt nënligjor dhe funksionon në kuadër të Ministrisë përgjegjëse për drejtësi&rdquo;. Pra, Ministria nuk ka të drejtë që të themelojë Komision për vendimet e askujt tjetër, pos vendimeve të Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas. Shtrirja e kompetencave ndaj ofruesve të tjerë të ndihmës juridike, siç janë OJQ-të dhe Avokatët, paraqet ndërhyrje të kundërligjshme të Ministrisë së Drejtësisë tek OJQ-të dhe Avokatët.

Për këtë arsye, IKD rekomandon fuqishëm që Ministria e Drejtësisë të ketë parasysh Ligjin NR. 08/L-063, mbi bazën e të cilit nxjerrët kjo rregullore, dhe mos të tejkalojë autorizimet që ka, duke shtrirë ndërhyrje të kundërligjshme në entitete të tjera, siç janë OJQ-të dhe Avokatët.

Pos se është e kundërligjshme, kjo mënyrë e veprimit cenon në thelb edhe lirinë e asociimit [neni 44 i Kushtetutës së Republikës së Kosovës] i cili nen është materializuar përmes Ligjit NR. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Jo Qeveritare. Neni 6.2. i këtij ligji përcakton se &ldquo;OJQ është e pavarur në organizimin dhe menaxhimin e saj të brendshëm...&rdquo;, derisa neni 13 i këtij Ligji përcakton se &ldquo;1.OJQ ushtron veprimtarinë e saj në mënyrë të pavarur nga institucionet publike.... 6. Institucionet publike nuk ndërhyjnë në të drejtat dhe liritë e OJQ-së dhe personave që ushtrojnë të drejtën e tyre për lirinë e asociimit&rdquo;.

Përcaktimi i një komisioni i cili përmes ankesave do të kontrollojë punën e OJQ-ve të cilat ofrojnë ndihmë juridike falas, përpos që është në kundërshtim me Ligjin i cili autorizon Qeverinë për nxjerrjen e Draft Rregullores, paraqet edhe ndërhyrje të institucioneve publike në punën e OJQ-ve, rrjedhimisht cenim të lirisë së asociimit sipas nenit 44 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe shkelje të Ligjit NR. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Jo Qeveritare.

Kështu, me qëllim të përmbajtjes në autorizimet që ka Ministria e Drejtësisë sipas nenit 20 të Ligjit NR. 08/L-063, mbi bazën e të cilit nxjerrët kjo Draft Rregullore dhe mos ndërhyrjes në lirinë e asociimit, liri kjo e garantuar me Kushtetutën e Republikës së Kosovës, dhe mos shkeljes së Ligjit NR. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Joqeveritare, IKD i rekomandon Ministrisë së Drejtësisë që të gjitha dispozitat e Draft Rregullores t&rsquo;i kufizojë vetëm në vendimet ndaj Agjencisë për Ndihmë Juridike Falas dhe jo edhe ndaj vendimeve të ofruesve të tjerë të ndihmës juridike, siç janë OJQ-të.
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